
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483852

A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte Comunica para 
os devidos fi ns, a abertura do Pregão Presencial de Registro de 
Preços, nº 001/2013 que objetiva a aquisição de Combustíveis 
e Lubrifi cantes para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração. Abertura: 18/02/2013 – Hora: 
09:00,nº 002/2013 que objetiva a aquisição de Gás de 
Cozinha para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração. Abertura: 18/02/2013 – Hora: 16:00, nº 
003/2013 que objetiva a aquisição de Material de Expediente 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração. Abertura: 18/02/2013 – Hora: 09:00, nº 
004/2013 que objetiva aquisição de Materiais de Higiene e 
Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração. Abertura: 19/02/2013 – Hora: 08:00, 
nº 005/2013 que objetiva a aquisição de Equipamentos e 
Suprimentos de Informática para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração. Abertura: 20/02/2013 
– Hora: 08:00.

Francisco Chaves Franco 
Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte convida os 
interessados a participar do Teste de Aceitabilidade visando à 
aquisição de Merenda Escolar para atender a rede Municipal 
de Ensino. Data Cadastro: 14/02/2013 a partir das 08hs às 
14hs. Local: Secretaria Municipal de Educação.
A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte Comunica 
para os devidos fi ns, a Abertura do Pregão Presencial de 
Registro de Preços, nº 006/2013 que objetiva a aquisição 
de Combustíveis e Lubrifi cantes para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, Abertura: 18/02/2013 
– Hora: 11:00. nº 007/2013 que objetiva a aquisição de 
Combustíveis e Lubrifi cantes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, Abertura: 18/02/2013 – Hora: 
14:00. nº 008/2013 que objetiva a aquisição de Gás de 
Cozinha para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Abertura: 18/02/2013 – Hora: 17:00.nº 009/2013 
que objetiva a aquisição de Gás de Cozinha para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, Abertura: 
18/02/2013 – Hora: 18:00.nº 010/2013 que objetiva a 
aquisição de Material de Expediente para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, Abertura:18/02/2013 – 
Hora: 14:00.nº 011/2013 que objetiva a aquisição de Material 
de Expediente para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, Abertura: 19/02/2013 – Hora: 08:00. nº 
012/2013 que objetiva a aquisição de Material de Expediente 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Abertura: 19/02/2013 – Hora: 13:00.nº 
013/2013 que objetiva a aquisição de Material de Higiene e 
Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, Abertura: 19/02/2013 – Hora: 13:00. nº 
014/2013 que objetiva a aquisição de Material de Higiene e 
Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde, Abertura: 20/02/2013 – Hora: 08:00. nº 015/2013 
que objetiva a aquisição de Material de Higiene e Limpeza para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Abertura: 20/02/2013 – Hora: 13:00.nº 016/2013 
que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para a Prestação de 
Serviços Funerários para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Abertura: 20/02/2013 – Hora: 
16:00. nº 017/2013 que objetiva a aquisição de Equipamentos 
e Suprimentos de Informática para atender a Secretaria 
Municipal de Educação. Abertura: 20/02/2013 – Hora: 13:00. 

nº 018/2013 que objetiva a aquisição de Equipamentos e 
Suprimentos de Informática para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde. Abertura: 20/02/2013 – Hora: 16:00. 

Francisco Chaves Franco
 Prefeito Municipal. 

 
PREFEITURA MUNIICIPAL DE IRITU IA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483862
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO, INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2013, CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de IRITUIA – PA, CNPJ: 05.019.3123/0001-00, 
CONTRATADO: V. DA SILVA VILHENA ASSESSORIA CNPJ: 
14.124.222/0001-20. OBJETO: Serviços de Assessoria 
Administrativa, Nº 002/2013, SERIQUE & OLIVEIRA - 
ADVOGADOS ASSSOCIADOS S/S. Registro na OAB/PA: 
332/2007, CNPJ: 08.733.935/0001-99, OBJETO: Serviços de 
Assessoria Jurídica, Nº 003/2013 ASSECON ASSESSORIA 
CONTÁBIL LTDA. – ME, CNPJ: 08.867.159/0001-
10, OBJETO: Serviços de Assessoria Contábil, PERÍODO: 
02.01.2013 à 31.12.2013- FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, 
caput da Lei Federal n.º 8.666/93. – Prefeito: ANCHIETA LIMA 
Irituia – PA.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2013. CONTRATO Nº: 
009/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal IRITUIA – PA, 
CNPJ: 05.019.3123/0001-00.  CONTRATADO Ração social: C & 
G MAIA LTDA-ME CNPJ: 13.837.628/0001-98. OBJETO: Comércio 
varejista de gêneros alimentícios. PERÍODO: 90 (noventa) dias, 
Para atender as necessidades da Prefeitura Municipal e Secretarias 
agregadas. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93. Prefeito: ANCHIETA LIMA, IRITUIA – PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483868

DECRETO N° 002/2013
DISPÕE SOBRE A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO 
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI EM INÍCIO DE MANDATO 
EM TODAS AS ÁREAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
DETERMINA DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FUNDAMENTO 
DE DISPOSITIVO DA LEI N° 8.666/93 PARA ATENDER 
DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS.
AILSON SANTA MARIA DO AMARAL, Prefeito Municipal de 
Igarapé-Miri, Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e;
Considerando que a atual Administração recebeu o Município 
sem recursos fi nanceiros, documentos administrativos, contábeis 
e necessitando de imediata coleta de lixo e limpeza de ruas.
Considerando que as Unidades de Saúde e Hospital Municipal 
se encontram sem medicamentos e materiais de consumo, 
limpeza e higienização;
Considerando que não foi localizado qualquer estoque de material de 
consumo que possibilite a imediata execução de trabalhos por parte 
da Administração e da contabilidade e até mesmo computadores 
foram encontrados com defeitos e outras peças e impressoras sem 
funcionamento. E existem reparos emergenciais nas pontes de 
madeira em áreas urbanas e de vilas, nos prédios públicos, escolas, 
posto de saúde que necessitam da compra de construção;
Considerando que os processos licitatórios para a aquisição de 
produtos e serviços para todas as áreas da Administração, como 
combustível, medicamentos, material de consumo e materiais 
de construção, na modalidade Convite ou mesmo Tomada de 
Preços, demanda algum tempo, em virtude dos prazos exigidos 
pela Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993;
Considerando as disposições do “caput” do artigo 24 da Lei de 
regência supracitada que taxativamente estabelece: “art.24. É 
dispensável a Licitação”; e, em seu item IV – ensina: - “IV – nos 
casos de emergência ou de calamidade publica, quando caracteriza 
urgência de agendamento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente 
para os bens necessários ao atendimento da situação emergência 
ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam 
ser concluídos no prazo Maximo de 180 (cento e oitenta) dias 
consecutivos e ininterruptos, contados  da ocorrência da emergência 
ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos”.
 DECRETA:
ARTIGO 1° - Com fundamento nas disposições do item IV, do 
art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, fi ca o Município 
autorizado a proceder emergencialmente a compra de materiais, 
aquisição de produtos e utilização de serviços, dentre eles a 
aquisição de combustíveis, medicamentos, materiais de consumo, 
de construção e outros que são necessários para o regular 
funcionamento da Administração, até que se ultime o respectivo 
procedimento licitatório, no prazo de 90 (noventa) dias.
ARTIGO 2° - Este Decreto retroage seus efeitos, entrando em 
vigor no dia 04 de janeiro de 2013, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI – PARÁ
Igarapé-Miri, PA, 24 de janeiro de 2013.

 AILSON SANTA MARIA DO AMARAL
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL IRITUIA – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483899

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2013. CONTRATO: 
004/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal IRITUIA – 
PA, CNPJ: 05.019.3123/0001-00.  CONTRATADO: SUPER LUZ 
COMÉRCIO E SERVIÇOS-LTDA, CNPJ: 05.275.343/0001-82. 
OBJETO: VENDA DE MATERIAL ELÉTRICO. PERÍODO: 90 (noventa) 
dias, Para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Sec. 
Agregadas. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93. Prefeito: ANCHIETA LIMA, IRITUIA – PA.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2013. CONTRATO Nº: 
005/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal IRITUIA – 
PA, CNPJ: 05.019.3123/0001-00.  CONTRATADO: L. C. DO 
R. SILVA COM. E SERVIÇOS – ME, CNPJ: 14.202.227/0001-
24. CONTRATO Nº: 006/2013 – CONTRATADO: BRAGANTINA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – LTDA – ME. CNPJ: 
07.832.455/0001-12. CONTRATO Nº: 007/2013, CONTRATADO: 
F CARDOSO E CIA LTDA. CNPJ: 04.949.905/0001-63 OBJETO: 
Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano. 
PERÍODO: 90 (noventa) dias, Para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal e da Sec.de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93. Prefeito: ANCHIETA 
LIMA, IRITUIA – PA.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2013. CONTRATO Nº: 
008/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal IRITUIA – 
PA, CNPJ: 05.019.3123/0001-00.  CONTRATADO Ração social: 
J. SILVA & AZEVEDO LTDA. CNPJ: 34.875.690/0001.44. OBJETO: 
Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores. 
PERÍODO: 90 (noventa) dias, Para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal e da Sec.de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93. Prefeito: ANCHIETA 
LIMA, IRITUIA – PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483968

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RESUMO

TOMADA DE PREÇOS  N.º TP-CPL-001/2013-SEMED
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna público que realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-001/2013-SEMED, 
Menor Preço Global, com abertura para o dia 19/02/2013 às 
09:30 hs. horário local. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA 
COM VESTIÁRIO NA E. M. E. F. PROF. MARIA BERNADETE LOPES 
DE SOUZA NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ – PARÁ, CONFORME 
CONVÊNIO COM O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO - FNDE, CONFORME PROJETO E DEMAIS 
DOCUMENTOS TÉCNICOS EM ANEXOS. O Edital estará disponível 
na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, 
Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações. Tucuruí(PA), 
31/01/2013, Maria do Carmo Rita, Presidente da CPL/PMT.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2012-SEMAS

A Prefeitura Municipal de Tucuruí, torna pública que foi 
adjudicado e homologado o objeto do Pregão Presencial n.º 
008/2012-SEMAS, Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Brinquedos a serem distribuídos no período 
Natalino a crianças carentes de 0 (zero) a 12 (doze) anos do 
município de Tucuruí, atendidos pela Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, tendo como critério de 
julgamento o menor valor global, com valor de R$ 398.894,40 a 
empresa NORFIBRAS INDÚSTRIA E COMÉRIO LTDA devidamente 
inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 04.377.707/0001-72. Sidney 
José Vaz Rodrigues Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484017

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 140201/2013-CPL
A Prefeitura Municipal de Acará torna público que às 10h00min 
do dia 14/02/2013, na Sala de Reuniões da CPL, sito, a Trav. 
São José, 120 – Centro - Acará – PA, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial, tipo “Menor Preço por lote” 
para aquisição de alimentos para merenda escolar. O Edital 
poderá ser retirado no endereço supra pelo valor de R$ 150,00.

Acará - Pará, em 31  de fevereiro de 2013.
ANAZILDO DE MORAES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484284

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013-
CEL/PPE/SEVOP/PMM, Processo Licitatório n° 005/2013-CEL/
PPE/SEVOP/PMM, tipo menor preço por lote, Data do certame: 
19/02/2013 às 09h00min horário local. Objeto: Contratação de 
empresa(s) objetivando a locação de equipamento e veículos, 
destinados a manutenção do aterro sanitário de Marabá, 
conforme especifi cações do edital. 

Associação do Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP, 
a fi m de disponibilizar sua cabine de votação. ITEM IV – Por 
último, a Comissão Eleitoral decide que todos os seus atos, 
deliberações, avisos, editais, resoluções e/ou recomendações 
serão publicados no Diário Ofi cial do Estado, respeitados os 
dias de sua circulação e/ou publicação, bem como requerida 
sua afi xação no Quadro de Avisos da Corregedoria-Geral, 
localizado no segundo andar do Edifício-Sede. Nada mais 
havendo a registrar na presente ata, foi lavrada por mim, 
______________________________, JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA, Promotor de Justiça, Secretário da Comissão 
Eleitoral, e, depois de lida e aprovada, vai devidamente 
assinada por todos os demais Membros da Comissão.
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça,
Presidente da Comissão Eleitoral
NICOLAU ANTÔNIO DONADIO CRISPINO 
Promotor de Justiça,
Membro da Comissão Eleitoral
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 
Promotor de Justiça,
Secretário da Comissão Eleitoral


